
MIRA 

ATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS DE 

PREÇO - TOMADA DE PREÇOS N° 2023.06.12.01 - TP. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL DAS LATERAIS DE DIVERSAS ESTRADAS 

VICINAIS DO MUNICiPIO DE MIRAMA, DE INTERESSE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

Aos 10 (dez) dias do mês de Julho de 2023, às lOhlOmin, na sala da Comissão de 

Licitação, na sede da Prefeitura Municipal de Miraíma, situada na Esplanada da 

Estação, no 433, Centro, Miraíma, Ceará, reuniu-se a Comissão de Licitação de 

Miraíma, composta pelo Presidente: Antônio Robson Alves dos Santos e seus 

membros: Patrícia Maria Gomes Alves e Antônia Raphaela Sousa Mesquita e as 

seguintes empresas: 01 - F M CRUZ DE SOUSA - ME, inscrita no CNPJ de n° 

30.192.023/0001-06, representada pelo seu procurador, Sr. Nilton Gomes da Costa, 

inscrito no CPF n° 045.027.203-64; 02 - TRANS SERVICE TRANSPORTE 

LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ de n° 28.036.437/0001-02, 

representada por seu proprietário, Sr. Laercio de Sousa Matos, inscrito no CPF n° 

054.400.583-03; 03 - N. LANDY BOTO PORTELA - ME, inscrita no CNPJ de n° 

23.347.561/0001-67, representada por seu procurador, Sr. Venicio Paula Rodrigues, 

inscrito no CPF n° 635.979.973-17; 4 - FRANCISCO ANDERSON LÚCIO 	\: 
05880849309, inscrita no CNPJ de no 29.648.829/0001-87, representada por seu 

proprietário, Sr. Francisco Anderson Lucio, inscrito no CPF no 058.808.493-09; 05 - F 

ALISSON ZUZA & EMPREENDIMENTOS - ME, inscrita no CNPJ de n° 

47.145.561/0001-42, representada por seu proprietário, Sr. Francisco Alisson Zuza do 

Nascimento, inscrito no CPF n° 004.846.643-36; 06 - D SOUSA RIOS - ME, inscrita no 

CNPJ de n° 35.752.089/0001-27, representada por seu proprietário, Sr. Douglas Sousa 

Rios, inscrito no CPF n° 011.672.023-92; 07 - CLEZINALDO S. DE ALMEIDA 

CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ de no 22.575.652/0001-97, que protocolou 

os documentos, não se fazendo presente neste certarn/O8 - R E SOUSA 

Esplanada da Estação, 433 - Centro - Mi/alma - CE 	 \ 

Telefone: 88 36301167 - E-mail: gabinetemiraima.ce.gov.br  
CNPJ/MF n° 11517.563/0001-05 - CGF n°06.920.294-0 	 - 



áài 
FF, (IIs.f J ) 

P,cfe ra MuiicIp& de 	 - 

MIRAíMA 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ de n° 40.560.312/0001-

74, que protocolou os documentos, não se fazendo presente neste certame; 09 - 

MANDACARU CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ de 

n° 27.583.854/0001-02, que protocolou os documentos, não se fazendo presente neste 

certame; 10 - M L ENTRETENDIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA EPP, 

inscrita no CNPJ de n° 29.326.036/0001-41, que protocolou os documentos, não se 

fazendo presente neste certame; II - OMEGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 

- ME, inscrita no CNPJ de n° 42.066.610/0001-38, que protocolou os documentos, não 

se fazendo presente neste certame; 12 - COMPLETA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 

EIRELI - ME, inscrita no CNPJ de n° 17.411.277/0001-00, que protocolou os 

documentos, não se fazendo presente neste certame; 13 - SARALISS 

CONSTRUÇÕES LTDA - ME, inscrita no CNPJ de n° 36.332.613/0001-73, que 

protocolou os documentos, não se fazendo presente neste certame e 14 - T. SOUSA 

DE OLIVEIRA - ME, inscrita no CPNJ de no 24.959.960/0001-41, que apresentou os 

envelopes no ato da sessão pública, sem representante legal para sessão. Com  

observância nas disposições contidas no Edital da Tomada de Preços N° N° 

2023.06.12.01 - TP e na Lei N°. 8.666/93 e suas alterações posteriores, o Presidente 

da Comissão de Licitação deu início ao procedimento licitatório na modalidade Tomada 

de Preços, recebendo os envelopes "Documentos" e 'Propostas de Preços" 

simultaneamente em ato público. O presidente declara CREDENCIADAS as empresas: 

01 - F M CRUZ DE SOUSA - ME; 02 - TRANS SERVICE TRANSPORTE 

LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME; 03 - N. LANDY BOTO PORTELA - ME; 4 - 

FRANCISCO ANDERSON LÚCIO 05880849309; 05 - F ALISSON ZUZA & 

EMPREENDIMENTOS -. ME e 06 - D SOUSA RIOS - ME. O presidente registra que a 

empresa 07 - CLEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES LTDA protocolou dois 

pares de envelopes para o presente certame, sendo abertos apenas os envelopes 

protocolados no dia 07 de julho de 2023 que substituíram os envelopes protocolados 

no dia 03 de julho de 2023. Em prosseguimento, o presidente solicitou a nomeação de 

três representantes para rubricar os documentos da sessão e envelopes de proposta 

de preços, ocasião que foi realizado sorteio entre os representantes presentes e aue 

teve por selecionados os senhores: Douglas Sousa Rios; F ancisco Andersc 

v. 
Esplanada da Estação, 433 - Centro - Mi Em - CE 

Telefone: 88 36301167 - E-mail: gabinetemiraima.ce.qovbr 
CNPJ/MF n° 10.517.56310001-05 - CGF n°06.920.294-0 



MIRAÍMÁ 
Venicio Paula Rodrigues. O presidente procedeu com a abertura dos envelopes de 

habilitação, que foram rubricados pela Comissão e pelos licitantes já nominados. Neste 

ato, devido o número de participantes e a complexidade da análise dos documentos 

apresentados, essa Comissão decidiu por recolher-se para uma análise mais 

pormenorizada dos documentos, e, após julgá-los, divulgar o resultado em jornal de 

grande circulação e, a partir daí, abrir o prazo recursal previsto ao artigo 109, inciso 1, 

alínea "a" da Lei de Licitações, em obediência ao princípio constitucional do 

contraditório e da ampla defesa. Estando todos os presentes de acordo, e nada mais 

havendo a ser consignado em ata, foi encerrada a sessão e lavrada a presente ata, 

que vai assinada pela Comissão de Licitação e licitantes presentes. Miraíma - CE, 10 

de Julho de 2023. 

o 
Antonio Robson Alves dos Santos 	 a ricia ana Gomes Alves 

Presidente da CPL 	 Membro da CPL 

Antônia aphaela Sousa Mesquita 

Membro da CPI— 

LICITANTE ASSINATURA 

F M CRUZ DE SOUSA - ME 

TRANS SERVICE TRANSPORTE LOCAÇOES E 

SERVIÇOS LTDA — ME  

N. LANDY BOTO PORTELA - ME 

FRANCISCO ANDERSON LUCIO 05880849309 

F ALISSON ZUZA & EMPREENDIMENTOS - ME 

D SOUSA RIOS - ME i 

Esplanada da Estação, 433 - Centro - Miraíma - CE 
Telefone: 88 36301167 - E-mail: qabinetemiraima.ce.gov.br  

CNPJ/MF n° 10517.563/0001-05 - CGF n°06.920.294-0 


